
دبیر مجمع جهانی حضرت علی اصغر)ع( گفت: امسال ۸ هزار همایش 
شیرخوارگان حسینی در ایران و ۴۵ کشور جهان برگزار می‌شود و قطعاً به 

رقم ۸ میلیون شرکت‌کننده در جهان خواهیم رسید.
نشست خبری تشریح برنامه‌های همایش شیرخوارگان حسینی در آستانه 
ماه محرم با حضور داوود منافی‌پور دبیر این همایش برگزار شد. وی دراین 
نشست گفت: در این سال‌ها همایش شیرخوارگان در سطح جهان گسترش 
یافته است و تا جایی که برای مقابله با آن به طرح شبهه پرداختند. ما برای 
دفاع از مکتب حقه شیعه و کربلا باید نشانه داشته باشیم و این در شهادت 
حضرت علی اصغر)ع( نهفته است. هر مکتبی نماد و نشانه نداشته باشد 
منفعل است.ما با این نماد طفل شیرخواره به پا خاستیم تا تمام دنیا در 

صف اباعبدالله)ع( بایستند.
دبیر مجمع جهانی حضرت علی اصغر )ع( با اشاره به اینکه امسال بیش از 
۱۰۰ کارگاه دوخت لباس و بسته‌بندی در کشور فعال هستند که مرکزیت آن 
در تهران است، گفت: ۱۲۰ هزار لباس برای خارج از کشور دوخته و ارسال 
کردیم. نذرنامه به ۱۱ زبان ترجمه و به لباس نصب شده است. در مجموع 
بیش از یک میلیون دست لباس تولید و در کشور و خارج از آن توزیع کردیم.
این مراسم سال ۱۳۸۲ آغاز شد و تنها یک جلسه داشتیم و سربازان آن روز 
الآن ۲۱ ساله هستند، کودکانی که مادرانشان آنها را نذر قیام امام زمان)عج( 
کردند. امسال ۸ هزار همایش شیرخوارگان حسینی در ایران و ۴۵ کشور جهان 
برگزار می‌شود. امسال قطعاً به رقم ۸ میلیون شرکت‌کننده در جهان خواهیم 
رسید. پیش‌بینی می‌کنیم تا ۴ سال آینده، ۲۱ هزار مجلس شیرخوارگان 

حسینی در جهان داشته باشیم. 
وی گفت: امسال مجمع جهانی حضرت علی اصغر)ع( در تهران مراسم مرکزی 
نخواهد داشت بلکه در تهران ۳۶۰ مجلس خواهیم داشت، امسال برنامه 
مصای تهران هم با ما نیست. در اروپا به جای مجلس روضه بناست نذر 
شیر داشته باشیم و شیر میان مردم توزیع کنیم و از این باب حضرت علی 
اصغر )ع( را معرفی کنیم. مذاق اروپایی‌ها با ما تفاوت دارد، برای همین بنا 

داریم مراسم را به سبک و شیوه آنها برگزار کنیم تا فهمیده شود.
دبیر مجمع جهانی حضرت علی اصغر)ع( با اشاره به اینکه از طرف سازمان 
ملل دعوت شدم که شهریورماه با حضور در این مجمع جهانی از مظلومیت 
حضرت علی اصغر)ع( بگویم، گفت: بعد از ۲۱ سال می‌توانیم این پیام را در 
سراسر جهان اعلام کنیم.‌ پیام مادران این است که ما پرورش‌دهندگان نسل 
ظهور هستیم. وی با بیان اینکه در روز عاشورا دو چیز به آسمان رفت گفت: 
یکی خون سیدالشهداء و دیگری پیراهن سیدالشهداء، من چند سالی روی 
پیراهن سیدالشهداء تحقیق کردم و در اجلاس منابع شیعه در مشهد ارائه دادم 
و کسی مخالف نبود. این تحقیق با عنوان پیراهن سیدالشهداء، پرچم قیام 
قائم انجام شد. قدمت این پیراهن به اندازه خلقت است که در بهشت بود و 
بعد از خلقت حضرت آدم به ایشان رسید. این پیراهن به ۱۲۴ هزار پیامبر رسید 
و پس از آن به امام حسین)ع( رسید و روز عاشورا ایشان آن را بر تن کردند. بعد 
از عاشورا دست امامان معصوم بود و اکنون در اختیار امام زمان)عج( است. 
براساس روایات در اول هر محرم این پیراهن در عرش به اهتزاز درمی‌آید.
همچنین طبق روایات امام زمان)عج( موقع ظهور این لباس را برتن می‌کند. 
ما بنا داریم این پیراهن را نماد شیعه قرار دهیم. این نمادسازی را هم خداوند 
کرده است. تمام این تحقیقات در سایت عتیق وجود دارد. از تمام کارشناسان 

بازهم دعوت می‌کنم این تحقیقات را بررسی کنند.

خواهان آشنایی مخاطبان با این علامه وارسته بودم
محمدرضا هوری با ارائه توضیحاتی درباره ترجمه 
داستانی‌اش از مقتل مثیرالاحزان به »ایران« 
می‌گوید:»کتاب غم‌نامه اثری متفاوت از ترجمه‌های 
تحت‌اللفظی از مقتل‌هایی است که در ایام محرم 
استفاده می‌کنیم. ‌غم‌نامه‌ را به شیوه‌ای آزاد و با 
بهره‌گیری از عناصر داستان‌نویسی ترجمه کرده‌ام؛ 
هرچند تلاش شده به اصالت متن ضربه‌ای وارد 
نشود. البته نه اینکه فکر کنید در این کتاب مخاطب 

با نوشته‌ای همچون رمان‌ مواجه است.«
وی با تأکید بر اینکه بنا بر شیوه ترجمه »غم‌نامه« 
نمی‌توان آن را از جمله مقتل‌های تخصصی مورد 
استفاده علما و از سویی مداحان دانست، ادامه 
می‌دهد:»به گمانم رنگ‌وبوی داستانی بخشیدن به 
کارهای اینچنینی و تلاش برای منعکس کردن حس و 
حال شخصیت‌هایی که در مقتل به آنان اشاره شده 
است، به جذب مخاطبان عادی و حتی جوان‌ترها 

به اثر کمک می‌کند.«
هوری درباره اینکه چرا سراغ مقتل »مثیرالاحزان« 
رفته است، می‌گوید:»وقتی بحث مقتل مطرح 
می‌شود عمدتاً نام کتاب »لُهوف« سید‌ بن‌ طاووس 
به ذهن‌مان می‌آید. البته مقتل »غم‌نامه« هم 
حول‌وحوش همان زمان است و در موقعیت 
مشابهی رخ می‌دهد، اما چون معروفیت لهوف 
بیشتر است بر این مقتل کار کردیم تا دست 

مخاطب در انتخاب باز باشد.«
وی با اشاره به برخی ویژگی‌های این مقتل تصریح 
می‌کند:»نجم‌الدین جعفر بن ابی‌ابراهیم ملقب به 
ابن‌نمای حلی، اتفاقاً از استادان سید بن طاووس 
و علامه حلی بوده اما نام وی به اندازه شاگردانش 
شنیده نشده است. دنبال این بودم که مخاطبان، 
آشنایی بیشتری با این عالم وارسته پیدا کنند. این 

مقتل هم طبق چیزی که خود نویسنده گفته، 
مختصر و مفید است، با این حال نکاتی که در 
مقتل مثیرالاحزان آمده است شاید در سایر مقتل‌ها 
نباشد. نکته دیگری که مرا تشویق کرد به این مقتل 
بپردازم، ضعف و نقدهایی بود که عده‌ای به آن وارد 
می‌کنند و معتقدند ابن‌نمای حلی وقایع را به شکلی 
روایت‌گونه آورده است و سندی برای نوشته‌اش 
ندارد! ابن‌نما در قرن هفتم زندگی کرده است. 
من مقتل‌ها و کتاب‌های تاریخی اصیل قرون اولیه 
اسامی و هجری قمری را بررسی کردم و با مطالب 
ضد و نقیضی در ارتباط با این اثر روبه‌رو شدم. آنها را 
اصلاح یا حذف کردم تا کار به شکلی از نظر سندیت 

و منبع تصحیح شود.«
این مترجم می‌گوید:»در مشورت با مدیر انتشارات 
کتابستان معرفت، درباره این ترجمه کار تازه‌ 
دیگری هم انجام شده است که آن، کوتاه‌تر کردن 
فصل‌بندی‌های کتاب بود تا از حوصله مخاطب 
خارج نشود. جامعه هدف مخاطبان مورد‌نظرمان 
عموم مردم بودند که انجام این اقدام هم ضروری 
بود. هر فصل را به شکل داستان‌های بسیار کوتاهی 
شکل داده و بر آن اساس پله‌پله پیش رفتیم. بازهم 
باید تأکید کنم ترجمه‌ آزادی که برای این مقتل 
انجام شده است به معنای دستکاری اصل واقعه یا 

اضافه کردن چیزی به آن نیست.«
به گفته هوری، در ابتدای هر فصل از کتاب 
»غم‌نامه« شعری از شاعران ایرانی و مسلمان به 
شکل تک یا دو بیتی و متناسب با احوال آن فصل 
آمده است. وی می‌گوید:»بگذارید این را با مثالی 
توضیح بدهم؛ به‌عنوان نمونه وقتی قرار است 
وصف رفتن حضرت علی‌اکبر را به میدان داشته 
باشیم و همین‌طور موقعی که حضرت زینب وارد 
کاخ یزید می‌شود، از اشعار متناسبی استفاده شده 
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گزارش گپ‌وگفت »ایران« با محمدرضا هوری به بهانه انتشار ترجمه‌ای آزاد از مقتل »مثیرالاحزان« ابن‌نمای حلی

استفاده از عناصر داستانی، مقتل را خواندنی‌تر می‌کند

 »غم‌نامه« ترجمه آزاد از مقتل »مثیرالاحزان«، به همت محمدرضا هوری از سوی انتشارات کتابستان معرفت در دسترس 
علاقه‌مندان قرار گرفته است. هوری در ترجمه این کتاب از عناصر داستانی هم بهره گرفته است، البته تا جایی که 
اصل واقعه کربا را تحت‌تأثیر قرار ندهد. نکات بیشتری درباره »غم‌نامه« را که تنها چند روز از انتشارش می‌گذرد، 

در گپ‌وگفت »ایران« با مترجم آن می‌خوانید.

-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

 سیزدهمین دوره جوایز ایسفا قرار 
است شهریورماه برگزیدگان خود 
را اعام کند؛ رویدادی که هر سال 
توسط انجمن صنفی فیلم‌ کوتاه ایران 
برگزار می‌شود و به معرفی برترین آثار 
سینمای کوتاه ایران اختصاص دارد. 
عاوه بر معرفی برگزیدگان در هر 
دوره از این رویداد، نشان ایسفا نیز 
به یکی از چهره‌های تأثیرگذار و برتر 
سینمای ایران بویژه فیلم کوتاه اهدا 
می‌شود؛ نشانی که در اولین دوره 
به عباس کیارستمی فیلمساز فقید 
سینمای ایران اهدا شد که همچنان 
مرور فیلم‌های کوتاهش کارگاه آموزشی 
برای نسل جوان علاقه‌مند به این 

حوزه است.
در اتفاقی عجیب در مراسم رونمایی از 
پوستر سیزدهمین دوره این رویداد که 
۲۴ تیرماه در محل خانه سینما برگزار 
شد، اعلام شد آکادمی فیلم کوتاه 
ایران تصمیم گرفته نشان سیزدهمین 
دوره جوایز آکادمی فیلم کوتاه ایران 
را به سوسن تسلیمی تقدیم کند. 
انتخاب سوسن تسلیمی با وجود 
بازی‌های درخشانش در برخی از آثار 
سینما، ارتباطی با حوزه فیلم کوتاه 
ندارد که از تصمیمات عجیب این دوره 
از جوایز ایسفا است. رونمایی از پوستر 

این دوره اما اتفاقی حاشیه‌ساز‌تر 
بود. انتخاب تصویری از سوسن 
تسلیمی در نمایی از فیلم »مرگ 
یزدگرد« بهرام بیضایی برای پوستر 
سیزدهمین دوره جوایز ایسفا، حتی 
عدم تناسب این انتخاب را هم در 
سایه قرار داد و این شائبه را مطرح کرد 
که برگزارکنندگان آن به جای تمرکز بر 
هدف و فلسفه برگزاری این رویداد، به 
دنبال جنجال‌سازی و اهدافی ناموافق 
هستند. عدم سنخیت این انتخاب 
و حتی گزینش تصویری از سوسن 
تسلیمی که قرابتی با تصاویر بازیگران 
در آثار سینمای ایران و فضای رسمی 
کشور ندارد، با انتقادهایی همراه بود 
و برگزارکنندگان این رویداد را به رفتاری 
فریبکارانه متهم کرد. فیلم کوتاه 
مظلوم‌ترین بخش سینمای ایران 
است و فیلمسازان این حوزه به دیده 
شدن و تشویق آثارشان در رویدادهای 
مشابه بدون اینکه حواشی، درستی 
انتخاب آنها را زیر سؤال ببرد، نیاز 
دارند، اما برخی از اعضای انجمن 
صنفی فیلم‌ کوتاه ایران به جای توجه 
به این امر مهم، روی مسائل دیگری 
تمرکز کرده‌اند و سال گذشته نیز 
از تحریم‌کنندگان جشنواره فیلم 
کوتاه تهران بودند که البته نتیجه 
نداد و جشنواره با قوت برگزار شد؛ 
جشنواره‌ای که به امید اول فیلمسازان 
جوان برای دیده شدن، تشویق و حتی 
نقد آثارشان تبدیل شده و محفلی 

است برای آشنایی بیشتر فیلمسازان 
و شکل گرفتن دوستی‌ها و تبادل 

ح‌ها. اطلاعات و طر
تمام  فعالیت  برای  فضا  ایجاد 
هنرمندان، تداوم رویدادهای فرهنگی 
و مهم‌تر از آن رسیدن به اهداف این 
فعالیت‌های فرهنگی در شرایطی به 
نتیجه می‌رسد که به جای متوسل 
شدن به موضوعات جانبی، به دغدغه‌ 
فعالان این حوزه پرداخته شود. آن‌طور 
که مدیران سینمایی و فرهنگی اذعان 
می‌کنند رعایت قانون‌مداری تنها 
خط قرمز برای فعالیت آنها عنوان 

شده است.
 سید محمد هاشمی، قائم مقام وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی به تازگی در 
گفت‌وگویی با بیان اینکه بنایی بر 
لجاجت یا حذف دائمی هنرمندی 
نداریم، گفته است:» از هنرمندان 
حمایت می‌کنیم اما قانون‌گریزی را 

تاب نمی‌‎آوریم.«
هاشمی با تأکید بر اینکه واقعاً خیلی از 
این افراد عناد ندارند و بر اساس یک 
هیجان می‌خواهند گفت‌و‌گو کنند و 
وقتی متوجه می‌شوند، خودشان را 
با شرایط و حقیقت ماجرا هماهنگ 
می‌کنند به ایرنا گفته است:»البته 
در این میان عده‌ای نیز هستند که 
بر مسیر خاف قانون و عرف و عناد 
خودش حرکت کرده‌اند که ما در اینجا 
اقدامات سلبی خواهیم داشت.« مدیر 
روابط عمومی خانه سینما در گفت‌وگو 
با »ایران« تأکید دارد اصناف مستقل 
از خانه سینما باید خود پاسخگو 
باشند اما پیگیری‌های روزنامه ایران 
برای دریافت توضیحاتی از اسماعیل 
منصف، دبیر این رویداد درباره کم 
و کیف این انتخاب بی‌پاسخ ماند و 
اعام کرد با روزنامه ایران مصاحبه 

    . نمی‌کند

 تصویر سوسن تسلیمی روی پوستر ایسفا چه سنخیتی دارد؟

گروه فرهنگی / دفتر موسیقی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، آمار مجوزهای 
سه ماه نخست سال ۱۴۰۲ حوزه 
موسیقی را اعام کرد. طبق اعلام 
این دفتر، در سه ماهه اول سال ۱۴۰۲، 
۲۹۲ اجرای صحنه‌ای مجوز انتشار 
دریافت کرده‌اند و تعداد دفعات این 
برنامه‌ها به ۷۷۶ نوبت اجرا در کشور 

رسیده است.
این درحالی است که سال گذشته و 
با وجود شرایط مطلوب جامعه، ۱۲۶ 
اجرای صحنه‌ای مجوز دریافت کردند 
و تعداد دفعات اجرای این برنامه‌ها 
به ۳۲۸ نوبت اجرا رسید که از این 
تعداد 96 اجرا در ژانر پاپ، 13 اجرا 
در گونه ردیف دستگاهی، 6 اجرا در 
گونه تلفیقی، 8 اجرا محلی و 3 اجرا 
موسیقی کلاسیک بوده است. آمارها 
نشان می‌دهد تعداد اجراهای سه ماه 

نخست سال‌جاری نسبت به سال 
گذشته، تقریباً دوبرابر شده است. 
این کنسرت‌ها در حالی با استقبال 
بسیار خوب همراه شد و در تاریخ‌ها 
و سانس‌های متعدد تمدید و برگزار 
گردید که، تقریباً از چند ماه قبل از آن، 
به سبب شرایط حاکم بر جامعه همه 
اجراهای صحنه‌ای تقریباً متوقف شده 
بودند. اما چشم‌انتظاری مخاطبان 
و علاقه‌مندان و در کنار آن همدلی و 
همراهی خوانندگان با طرفدارانشان 
موجب شد بهار1402، رکورد قابل 
توجهی را در اجراهای صحنه‌ای به ثبت 
برساند و این اجراها تا قبل از شروع 
ایام محرم همچنان پرتوان برگزار شد.
اما طبق اعام دفتر موسیقی، در 
سه ماه نخست سال‌جاری، ۷۰ آلبوم 
موسیقی مجوز دریافت کرده‌اند و برای 
۹۴۰ تک‌آهنگ و سه آلبوم تصویری 

موسیقی نیز در این مدت از دفتر 
موسیقی مجوز انتشار صادر شده 
است. اما در سه ماه نخست بهار سال 
1401، ۲۱ آلبوم موسیقی مجوز دریافت 
کرده‌اند که از این تعداد 9 آلبوم در 
ژانر پاپ، 2 آلبوم سنتی، 5 آلبوم 
تلفیقی، یک آلبوم محلی و 4 آلبوم 
در ژانر موسیقی کلاسیک بوده است. 
برای ۸۰ تک‌آهنگ و 51 نماهنگ نیز 
در این مدت از دفتر موسیقی مجوز 
انتشار صادر شده است. آمارهای 
دفتر موسیقی در بخش مجوزهای 
آلبوم هم نشان از رشد تقریباً 3 برابری 
تولیدات موسیقی نسبت به سال 
گذشته است؛ بویژه تولید آلبوم در 
بخش موسیقی نواحی و موسیقی 
دستگاهی. روند رو به رشد تولیدات 
در این زمینه با توجه به گلایه‌مندی 
ناشران و تولیدکنندگان از زنگ خطر 

فراموشی بازار موسیقی، می‌تواند نوید 
اتفاقی خوب در این زمینه باشد چرا که 
اغلب تولیدات موسیقی به تک‌آهنگ 
و در ادامه به انتشار در فضای مجازی 
رسیده و این موضوع موجب دل‌نگرانی 
بسیاری از آهنگسازان و بویژه ناشران 
موسیقی و تولیدکنندگان شده است و 
این امیدواری وجود دارد بازار موسیقی 

گرم و گرم‌تر شود.
 حضور رسمی ۲ گروه موسیقی ایرانی 
در خارج از کشور و همچنین صدور 
مجوز انتشار ۴۲ کتاب گویا از دیگر 
اقدامات دفتر موسیقی در سه ماهه 
نخست سال‌جاری بوده است. در 
سه ماهه نخست سال‌جاری در بخش 
تأسیس و تمدید مجوز مراکز تولید و 
تکثیر آثار صوتی و تصویری و همچنین 
استودیوهای صدابرداری، ۱۸ مجوز 

صادر شده است.

رشد چند برابری اجراهای موسیقی و تولیدات آن در بهار 1402

پیش‌بینی 8 میلیون شرکت‌کننده در 
همایش شیرخوارگان حسینی

تا حال‌وهوای مخاطب مناسب دریافت مطلب فصل 
مذکور شود.«

استادی که شاگردانش از او مشهورترند
از دیگر اصلاحاتی که هوری در ترجمه این مقتل 
انجام داده رعایت ترتیب برخی وقایع است که ابن 
نمای حلی در »مثیرالاحزان« تقدم و تأخیر برخی از 
آنها را رعایت نکرده بود. این نویسنده و مترجم ادامه 
می‌دهد:»البته تردیدی نیست که در این بی‌توجهی 

که موارد اندکی را هم شامل می‌شود عمدی در کار 
نبوده و به احتمال زیاد بحث کمبود وقت و دلایلی از 
این دست در میان بوده است، بویژه که این تنها اثر 
ابن نمای حلی است که چندان فرصتی برای دیده 
شدن نصیب آن نشده بود و به این وسیله کوشیدیم 

ادای دینی نیز به او کرده باشیم.«
به گفته هوری با وجود آنکه ابن نمای حلی به 
اندازه شاگردانش شناخته نشده اما مورد توجه 
علمای قرن‌های بعدی بوده‌؛ آنچنان‌که علامه 
مجلسی بعدها در مواردی به وی استناد کرده 
است. وی ضمن ارائه توضیحاتی درباره این مقتل 
می‌گوید:»این مقتل از مرگ معاویه شروع می‌شود. 
قاصدی از شام به مدینه می‌رود و خبر مرگ معاویه 
و خلافت یزید را می‌دهد و به دنبال بیعت گرفتن از 
بزرگان مدینه است. از آنجایی که ابن نمای حلی به 
اختصار تمام وقایع را شرح داده؛ بیشترین توجه را 
بر شخصیت‌های اصلی واقعه کربلا گذاشته است. 
امام حسین)ع(، حضرت زینب)س(و امام سجاد)ع( 
بیشترین نقش را در این مقتل دارند، البته به 
فراخور زمان و مکان‌هایی که امام حسین)ع( به 
سمت کربلا طی می‌کند، افراد دیگری هم در این 

نوشته حضور دارند، منتهی بسیار کوتاه.«
محمدرضا هوری ترجمه آزاد خود را از مقتل 
مثیرالاحزان با عنوان »غم‌نامه« و به همت انتشارات 
کتابستان معرفت در اختیار علاقه‌مندان قرار داده 
و تأکید دارد این کتاب بیش از همه اثری خواندنی 
برای جوانان و افرادی است که دنبال کسب 
اطلاعات درباره وقایعی هستند که در واقعه کربلا به 
امام حسین)ع(، اهل بیت و یارانش گذشته است.

این مقتل از مرگ معاویه شروع می‌شود. قاصدی از 
شام به مدینه می‌رود و خبر مرگ معاویه و خلافت 

یزید را می‌دهد و به دنبال بیعت گرفتن از بزرگان 
مدینه است. از آنجایی که ابن نمای حلی به اختصار 

تمام وقایع را شرح داده؛ بیشترین توجه را بر 
شخصیت‌های اصلی واقعه کربلا گذاشته است. امام 

حسین)ع(، حضرت زینب)س(و امام سجاد)ع( 
بیشترین نقش را در این مقتل دارند.

ـــرش بـ


